1

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

      Số:        /UBND - NLN

v/v đẩy nhanh tiến độ  thực hiện xây dựng

 nông thôn mới năm 2019

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Dương,  ngày      tháng  9  năm 2019

Kính gửi:

- Thành viên Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Căn cứ Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 31/01/2019 kế hoạch triển khai thực

hiện hoàn thành Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2019,

huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 25/01/2019 kế

hoạch triển khai thực hiện hoàn thành Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn

mới xã Cấp Tiến, Vĩnh Lợi huyện Sơn Dương;

Qua tổng tổng hợp báo cáo tiến độ thực hiện Chương trình xây dựng nông

thôn 6 tháng đầu năm 2019 tiến độ thực hiện chậm chưa đảm bảo theo kế hoạch đề

ra. Để triển khai thực hiện và hoàn thành chương trình xây dựng nông thôn mới

năm 2019 trên địa bàn huyện theo đúng kế hoạch đề ra,

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Ủy ban nhân dân các xã:

1.1. Đối với xã Vĩnh Lợi, Cấp Tiến

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt việc triển khai xây dựng nông thôn mới, trong đó

đẩy nhanh tiến độ thực hiện đối với 03 tiêu chí chưa đạt gồm: Cơ sở Vật chất văn hóa,

Nhà ở dân cư, Môi trường và An toàn thực phẩm.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chỉnh trang nhà, vệ sinh

môi trường đường làng ngõ xóm…

- Tập trung triển khai thực hiện các nội dung về xây dựng nông thôn mới theo đúng

Quyết định số 02/QĐ - UBND ngày 05/01/2019  của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Phối hợp với các cơ quan Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc   gia

huyện Sơn Dương giai đoạn 2016 - 2020 hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận xã đạt

chuẩn nông thôn mới năm 2019 theo đúng nội dung Quyết định số 2540/QĐ-TTg

ngày 30/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của các ngành của tỉnh,

lập hồ sơ gửi các cơ quan chuyên môn huyện phụ trách các tiêu chí thẩm tra thời

gian xong trước 05/10/2019, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Nông

nghiệp và PTNT) để tổng hợp.

1.2. Đối với các xã còn lại

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt việc triển khai thực hiện và hoàn thành các tiêu

chí nông thôn mới đăng ký ngay từ đầu năm 2019. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho

từng thành viên Ban chỉ đạo xã triển khai thực hiện từng chỉ tiêu, tiêu chí đăng ký năm

2019; Huy động tối đa các nguồn lực để triển khai thực hiện hoàn thành các tiêu chí

theo kế hoạch.

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện mô hình điểm thôn mẫu, điểm về xây

dựng nông thôn mới năm 2019 và thực hiện thường xuyên liên tục 03 tiêu chí theo

 2

Nghị quyết HĐND huyện gồm các tiêu chí (Thu Nhập, Tổ chức sản xuất, Môi trường

và An toàn thực phẩm); báo cáo tiến độ thực hiện theo quy định vào ngày 20 hàng tháng.

- Đối với các xã đươc cấp kinh phí nông thôn mới theo Quyết định số 64/QĐ-

UBND ngày 13/3/2019 của Ủy ban nhân dân huyện tăng cường công tác kiểm tra, đôn

đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công, nghiệm thu, lập thủ tục thanh toán vốn

hoàn thành theo giai đoạn và đẩy nhanh tiến độ lập hồ sơ, nghiệm thu chất lượng công

trình, trình phê duyệt quyết toán công trình đối với những công trình đã hoàn thành

theo quy định.

2. Thành viên Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu Quốc gia huyện Sơn Dương

giai đoạn 2016 - 2020 theo chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các xã thực hiện và hoàn thành các tiêu chí đăng

ký thực hiện năm năm 2019 theo lĩnh vực ngành phụ trách đảm bảo kế hoạch đề ra; tập

trung đôn đốc, hướng dẫn và tổ chức thẩm tra hồ sơ; tiêu chí được giao phụ trách đạt

chuẩn nông thôn mới trên địa bàn xã Cấp Tiến, Vĩnh Lợi năm 2019

- Tổ chức thẩm tra hồ sơ nông thôn mới xã Vĩnh Lợi, Cấp Tiến gửi văn bản

thẩm tra và các tài liệu có liên quan về Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Nông

nghiệp và PTNT) xong trước 20/10/2019 để tổng hợp.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam huyện Sơn Dương và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện: Phối hợp với Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Lợi, Cấp

Tiến tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện chỉnh trang nhà

cửa, đường làng ngõ xóm,  vệ sinh môi trường..., đồng thời xem xét, đánh giá quá trình

lấy ý kiến đề nghị công nhân xã đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn xã Vĩnh Lợi,

Cấp Tiến.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng nông thôn mới huyện)

kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả thẩm tra hồ sơ và mức độ đạt

tiêu chí, chỉ tiêu nông thôn mới của xã Cấp Tiến, Vĩnh Lợi, hoàn thiện hồ sơ đề nghị

UBND tỉnh công nhân xã đạt chuẩn nông thôn mới theo kế hoạch.

Yêu cầu Thành viên Ban chỉ đạo các chương trình MTQG huyện, các cơ quan,

đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã nghiêm túc tổ chức thực hiện. Trong quá

trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc vượt quá thẩm quyền giải quyết

báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện xin ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TTr. Huyện ủy; HĐND huyện (B/cáo);

- Chủ tịch, PCTUBND huyện;

- Chánh, Phó VP TH UBND huyện;

- Như trên (T/hiện);

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Chuyên viên NLN (T/dõi);

- Lưu VT; (P. NN        b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Quang Chúc

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-09-19T16:35:20+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Công Thành<nguyencongthanh.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-09-20T06:39:44+0700
	Việt Nam
	Hà Quang Chúc<haquangchuc.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-09-20T09:29:38+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-09-20T09:29:49+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-09-20T09:29:56+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!